próximas gerações. A expectativa é que as crianças de
hoje cresçam com uma consciência ambiental que lhes
permita viver em um ambiente melhor”, opina.

1

Em novembro de 2009, o Instituto Nacional de Câncer
(INCA) lançou a Estimativa 2010: Incidência de Câncer no Bra-
sil, com informações de referência para os anos 2010 e 2011.

A publicação traz informações detalhadas e regio-
nalizadas sobre os tipos de câncer mais incidentes no país
e é a principal ferramenta para os gestores de saúde de-
finirem em que ações e serviços investir para atender, de
forma mais eficaz, as necessidades da população na área
de atenção oncológica.

Além de subsidiar o planejamento de ações e a alo-
cação de recursos para ações de controle, prevenção e
tratamento do câncer, a Estimativa constitui uma fonte
de consulta valiosa também para médicos, pesquisado-
res e estudantes, sendo citada por numerosos trabalhos
científicos desenvolvidos na pesquisa de câncer.

Este encarte traz informações de destaque da pu-
blicação, que pode ser acessada, na íntegra, pelo site
www.inca.gov.br/estimativa/2010.

Localização Primária
Neoplasia Maligna

Estimativa de Casos Novos

Homem Mulher Total

Casos % Casos % Casos %

Próstata 52.350 22,2  - - 52.350 10,7

Mama Feminina  -  - 49.240 19,5 49.240 10,1

Traqueia, Brônquio e Pulmão 17.800 7,5 9.830 3,9 27.630 5,6

Cólon e Reto 13.310 5,6 14.800 5,8 28.110 5,7

Estômago 13.820 5,8 7.680 3,0 21.500 4,4

Colo do Útero  - - 18.430 7,3 18.430 3,8

Cavidade Oral 10.330 4,4 3.790 1,5 14.120 2,9

Esôfago 7.890 3,3 2.740 1,1 10.630 2,2

Leucemias 5.240 2,2 4.340 1,7 9.580 2,0

Pele Melanoma 2.960 1,3 2.970 1,2 5.930 1,2

Pele Não Melanoma 53.410 22,6 60.440 23,9 113.850 23,3

Outras Localizações 59.130 25,0 78.770 31,1 137.900 28,2

Todas as Neoplasias 236.240 253.030 489.270

*números arredondados para 10 ou múltiplos de 10.
fonte: instituto nacional de câncer - inca/ms.

Estimativas para o ano 2010 de número de casos novos por câncer, em homens e mulheres, segundo localização primária*

Mulheres

De 247,02 a 419,19
De 186,3 a 247,01
De 141,26 a 186,29
De 99,78 a 141,25

Homens

De 241,84 a 437,79
De 184,19 a 241,83
De 137,91 a 184,18
De 79,91 a 137,9

Representação espacial das taxas brutas de incidência de câncer por 100 mil habitantes, estimadas para o ano de 2010, segundo
a Unidade da Federação

Encarte especial

2

EncartE EspEcial

Região/estados

todas as neoplasias traqueia, brônquio e pulmão estômago cólon e Reto esôfago Leucemias cavidade oral pele melanoma pele não melanoma mama
feminina

colo do
útero

próstata
outras Localizações

casos novos casos novos casos novos casos novos casos novos casos novos casos novos casos novos casos novos casos novos

homem mulher total homem mulher total homem mulher total homem mulher total homem mulher total homem mulher total homem mulher total homem mulher total homem mulher total